ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NV
V/v Phối hợp theo dõi, báo cáo

tình hình người có yếu tố dịch tễ liên quan
đến ở/thăm thân nhân/làm việc/du lịch
  trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày        tháng  02  năm 2020

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu Công nghiệp;
- Các Sở, ngành;
- Cty TNHH MTV OSCVN;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch 17/KH-BCĐ ngày 14/02/2020 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 tỉnh

Bà Rịa-Vũng Tàu, về việc phòng chống, ứng phó dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh Bà

Rịa – Vũng Tàu, về việc thành lập Ban chỉ đạo  phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu (gọi tắt là Ban chỉ đạo phòng, chống dịch nCoV cấp tỉnh);

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Sở Y tế - cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch nCoV cấp tỉnh – kính đề nghị Ban Quản lý Khu công nghiệp,

Sở Công thương,  Sở Giáo dục đào tạo, Sở Du lịch, Công ty TNHH MTV OSC

VN, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, hỗ trợ ngành Y tế triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1) Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Covid-19. Phối hợp ngành Y tế, phát hiện những người nước ngoài

hoặc người Việt Nam có yếu tố dịch tễ liên quan bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Covid-19, bao gồm:

+ Những đối tượng đặc biệt lưu ý:

1

- Người nước ngoài hoặc người Việt Nam đến từ hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc -

Trung Quốc nhập cảnh vào Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Người Việt Nam đến từ hoặc đi qua Trung Quốc (trừ tỉnh Hồ Bắc) trở về

Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

+ Những đối tượng cần lưu ý:

- Người nước ngoài đến từ hoặc đi qua Trung Quốc (trừ tỉnh Hồ Bắc) trở về

Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Người nước ngoài, người Việt Nam có tiếp xúc gần trong vòng 2 mét với

trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ trong trong thời gian

mắc bệnh ở bất kỳ tình huống nào.

- Người nước ngoài, người Việt Nam sống cùng nhà, nơi lưu trú với trường

hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ1 trong thời gian mắc bệnh.

- Người nước ngoài, người Việt Nam cùng làm việc với trường hợp bệnh xác

định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ trong thời gian mắc bệnh.

- Người  nước ngoài,  người  Việt  Nam cùng nhóm du lịch,  đoàn công tác,

nhóm vui chơi với trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ trong

thời gian mắc bệnh.

- Người nước ngoài, người Việt Nam ngồi cùng hàng hoặc trước sau hai hàng

ghế trên cùng một chuyến xe/toa tàu/máy bay/tàu thủy với trường hợp bệnh xác

định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ.

- Người nước ngoài, người Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam từ các quốc

gia và vùng lãnh thổ khác ngoài Trung Quốc có trường hợp bệnh xác định (theo

thông tin của Tổ chức Y tế thế giới và Bộ Y tế2), có tiếp xúc gần với trường hợp

bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ tại những nước này trong vòng 14

ngày trước khi khởi phát bệnh.

1 Trường hợp bệnh nghi ngờ là đối tượng đặc biệt lưu ý hoặc đối tượng cần lưu ý (nêu tại mục 1 văn bản này), kèm
theo triệu chứng sốt hoặc ho hoặc khó thở hoặc viêm phổi.
   Trường hợp bệnh xác định là Trường hợp bệnh nghi ngờ có xét nghiệm khẳng định nhiễm vi rút Covid-19
2 Thông tin của Bộ Y tế ngày 18/02/2020, bao gồm: Hồng Kông, Đài Loan, Macau, Singapore, Thái Lan, Malaysia,
Philippines, Campuchia, Nhật, Hàn Quốc, UAE, Ấn Độ, Sri Lanka, Nepal, Úc, Hoa Kỳ, Canada, Đức, Pháp, Anh,
Ý, Nga, Tây Ban Nha, Phần Lan, Bỉ, Thụy Điển, Ai cập

2

- Người nước ngoài, người Việt Nam có tiền sử đến/ở/về từ ổ dịch đang hoạt

động tại Việt Nam3 trong vòng 14 ngày trước khi khởi phát bệnh.

Sở Y tế kính đề nghị quý Sở ngành, chính quyền triển khai cho các cơ quan,

đơn vị trực thuộc, các công ty du lịch, khách sạn, nơi lưu trú tìm hiểu, quản lý lịch

trình của du khách, người lao động, khách hàng, người dân. Khi phát hiện du

khách, người lao động, người dân thuộc đối tượng đặc biệt lưu ý hoặc đối tượng

cần lưu ý (nêu tại mục 1 văn bản này), thông báo ngay với cơ quan y tế nơi làm

việc của người lao động, nơi cư trú của du khách, người dân đó4

2) Sau khi Trung tâm Y tế tuyến huyện hoặc Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh

nhận thông tin và yêu cầu cách ly đối với du khách, người lao động, người dân

(thuộc đối tượng cần lưu ý nêu ở mục 1 văn bản này), cơ sở lưu trú (đối với du

khách ở cơ sở lưu trú), nhà máy, công ty (đối với người lao động), chính quyền

cấp xã (đối với người dân hoặc du khách lưu trú trong nhà dân) phải tiến hành

cách ly tại nhà, nơi cư trú của du khách, người dân đó hoặc cách ly tại nơi cư trú,

nơi làm việc của người lao động đó theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định 345/

QĐ-BYT ngày 07/02/2020 và tại Công văn 694/BYT-DP ngày 16/02/2020.

Riêng những người thuộc đối tượng đặc biệt lưu ý (người nước ngoài hoặc

người Việt Nam đến từ hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc - Trung Quốc nhập cảnh vào Việt

Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh; hoặc người Việt Nam đến từ hoặc

đi qua Trung Quốc trở về Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh) thì

phải cách ly y tế tại cơ sở tập trung theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định 344/

3 Theo công văn 694/BYT-YTDP ngày 16/02/2020 của Bộ Y tế, bao gồm: (i) huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc;
(ii) xã Minh Quang - huyện Tam Đảo, tỉnh Vĩnh Phúc; (iii) thị trấn Hợp Hòa – huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc;
(iv) xã Định Hóa – huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa; (v) xã Vạn Lương – huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa; (vi)
phường 5 – quận 3, TP HCM
4 Từ thứ Hai đến thứ Sáu, sáng từ 7g đến 11g30, chiều từ 13g30 đến 17g, liên hệ các Trung tâm Y tế huyện, thị xã,
thành phố, cụ thể là:

- Tại địa bàn TP Bà Rịa, liên hệ số điện thoại 02543.732.515 – 0392.513.269
- Tại địa bàn TP Vũng Tàu liên hệ số điện thoại 02543.573.240 – 0983.881.156
- Tại địa bàn Xuyên Mộc, liên hệ số điện thoại 0983.875.228
- Tại địa bàn Phú Mỹ, liên hệ số điện thoại 02543.523.620 – 0907.008.005
- Tại địa bàn Châu Đức, liên hệ số điện thoại 02543.882.850 – 0984.164.648
- Tại địa bàn Long Điền, liên hệ số điện thoại 02543.862.923 – 0983.187.896
- Tại địa bàn Đất Đỏ, liên hệ số điện thoại 02543.691.557
- Tại địa bàn Côn Đảo, liên hệ số điện thoại 0988.208.243

Ngoài thời gian trên, liên hệ số điện thoại Trung tâm Y tế dự phòng 0962.515.577

3

QĐ-BYT ngày 07/02/2020 (không phải tại nhà, tại nơi làm việc hoặc tại cơ sở lưu

trú)5

3)  Nhân viên y tế tại Trạm Y tế (đối với người được cách ly tại nhà, tại cơ

sở lưu trú), y tế cơ quan (đối với người lao động tại các nhà máy, công ty được

cách ly tại nơi làm việc) theo dõi tình hình sức khỏe người được cách ly 2 lần mỗi

ngày (sáng, chiều); Báo cáo cho Trung tâm Y tế tuyến huyện trước 14g hàng ngày.

Trung tâm y tế tuyến huyện báo cáo về Trung tâm Y tế Dự phòng và Sở Y tế trước

15g hàng ngày để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch nCoV tỉnh.

Hết thời hạn cách ly 14 ngày tại nhà, nơi lưu trú, nơi làm việc mà người

được cách ly không sốt hoặc không có biểu hiện bất thường, Trung tâm Y tế tuyến

huyện sẽ cấp Giấy xác nhận hết thời gian cách ly cho người được cách ly để người

được cách ly đó tiếp tục sinh sống như những người dân khác hoặc tiếp tục làm

việc như những người lao động khác6

4) Sở Y tế kính đề nghị quý Sở ngành, chính quyền thông báo các cơ quan,

đơn vị trực thuộc, các công ty du lịch, lữ hành, người dân không tổ chức các đoàn

du khách đi du lịch tới các tỉnh của Trung Quốc (đặc biệt là tỉnh Hồ Bắc); hạn chế

tổ chức các đoàn du khách đi du lịch, thăm thân nhân tại các  vùng, lãnh thổ ngoài

Trung quốc đại lục đang có dịch (theo thông tin của Tổ chức Y tế thế giới và Bộ Y

tế) và các tỉnh trong nước Việt Nam đang có ổ dịch Viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Covid-19 đang hoạt động chưa qua 21 ngày (theo Công văn

694/BYT-YTDP ngày 16/02/2020 của Bộ Y tế).

5) Ngành Y tế sẵn sàng phối hợp với quý Sở, ngành, địa phương triển khai

các buổi tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn (nên sử dụng các hình thức trực tuyến

hoặc qua các ứng dụng CNTT, qua mạng) cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các

công ty du lịch, lữ hành, các ban ngành, đoàn thể tại địa phương về các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-

19; các thông tin tuyên truyền, truyền thông liên quan bệnh Viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Covid-19; quy trình xử lý đối với du khách, người lao

động, khách hàng, người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh Viêm đường

5 Liên hệ Trung tâm y tế tuyến huyện để ngành y tế tổ chức xe đưa về cách ly tại cơ sở tập trung
6 Chi tiết nêu tại văn bản 341/SYT-NV ngày 15/02/2020 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

4

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 và trao đổi, giải quyết các vướng

mắc phát sinh (liên hệ đường dây nóng của ngành Y tế 0962.51.5577 hoặc Bs

Trương Đình Chính – TP Nghiệp vụ Sở Y tế 0915.40.5484 hoặc Bs Hà Văn Thanh

– Giám đốc TTYT Dự phòng tỉnh 0918.1787.06)

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó dịch bệnh trên

địa bàn tỉnh, Sở Y tế kính đề nghị quý Sở, ngành, Công ty, UBND các địa phương

triển khai thực hiện những nội dung trên./.

(Đính kèm:
+ Kế hoạch 17/KH-BCĐ ngày 14/02/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh nCoV tỉnh;
+ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu;
+ Quyết định 345/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế;
+ Công văn 694/BYT-DP ngày 16/02/2020 của Bộ Y tế;
+  Văn  bản  341/SYT-NV ngày  15/02/2020  của  Sở  Y tế  tỉnh  Bà  Rịa-Vũng

Tàu)./.

Nơi nhận:
-  Như kính gửi;
-  UBND tỉnh        (báo cáo);
-  Các PGĐ SYT   (để biết);
- TTYTDP, T4g
- TTYT các huyện, thị thành;
- PYT các huyện, thị, thành;
- Các phòng SYT;
- Báo BRVT, Đài Brt;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

5

6

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-18T11:51:19+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-18T16:29:11+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-18T16:29:12+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-18T16:29:13+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!